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ې په هکله خبرې کوم    –   ۳۱ د سلطنت د لومړي کال تر    «ژ  – شاه شجاع  »یعنی د اعلحیضرت    –تر هغه وخته چې زه ئـ

په وضعیت کې هیڅ ډول داسې محسوس    باید ووایم چې د سدوزیو د سلطنت له احیاء سره سره بیاهم د درانیانو  –پایه پورې  

بدلون منځته رانغی چې د هغوی پر احساساتو باندې اغیز وشیندي. ددوی ځمکې بیاهم مالیاتي ارزونې ته معروضه وې  

او هیڅ ډول هڅونه یا تشویق ورته ونـۀ سو چې خپل پخواني پوځي خوی او عادات راژوندي کړي، دوی هماغه د کرهڼي  

ژوندون ته دوام ورکړ.  په ضمن کې د درانیانو د ځواک له فوري خطر څخه کومه اندیښنه نـۀ وه؛  او شپانـۀ توب اساسي

هغو قبائـیلي مشرانو چې له خپلو قبیلو سره ژوند کاوۀ فقیر، بې نفوذه او له خپل ولس سره تر ډیره پردي ول؛د سردارانو  

لي امتیازات او سیالي چې دراني اشرافیت ئـې زیږولی  او خانانو لوړ جسارت او د هغوی ځوانمردانه شخصیت چې فـئـوډ

وو خپل رنگ او زور بایللی وو، قومي مشران او قبائـیل د زیارگالو بزگرانو په پرتلې لږ ښـۀ ول. زه په دې باور یم چې 

ه یو نـۀ وو  د بزگرانو او په کرهنې پورې د اړوندو کسانو په منځ کې کرکه ډیره سوې وه؛ ددوی پر مخ روښانه ډگر ناڅاپ

پرانیستل سوی چې د خپل پخواني دریځ د بیا راژوندي کولو هیله ولري؛ دوی د اعلیضرت د واکمنۍ ټینگښت ته په شدید  

حسادت او شدیدې کرکې کتل چې د برتانیې تر پیاوړي او سختگیر څار لاندې ټینگ سوی دی.  دا ډول احساساتو د شخصي  

ه او چارچلند ئـې د شخصي لیوالتیا پر بنسټ په طبیعي ډول گډوډۍ ته مستعد وو  علاقې له شدید حس څخه سرچینه اخیستل

نو باید خپله بڼه ئـې د برتانیانوی ځواک د نسکورولو لپاره مجسمه کړې وای؛ له دوی څخه له دې پورته بله هیله نـۀ کیدله؛  

کلمه په خپله یوه چمتو مړۍ وه چې د   «فرکا» کله چې د درانیانو په منځ کې دا ډول احساسات راپورته سول، نو یوازې د 

ډیرو خلکو پام ئـې ځانته راواړاوۀ، او د هغو گډو ځواکونو ترکیب ته ئـې لاره هواره کړه چې کولای ئـې سول هیواد  

له څارونکو منگولو خلاص او خپل زړۀ ته گرانه د درانیانو د برلاسۍ دوره بیرته راوگرځوي.   «ژ  –برتانویانو  »زموږ  
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ور لپاره دلیل شتون لري چې د برتانویانو پر ضد د ډیرې عامې دښمنۍ احساس چې تر یوۀ حده اعلیحضرت شاه  ددې با

شجاع ته هم غځیدلی دی د تیر کال په لومړیو کې ډیر وو؛ خو قبائـیل پوهیدل چې د دا ډول څپو د رامنځته کول داخطر له  

وی دداسې یوۀ تقابل د مدافعې لپاره هیڅ چمتو نـۀ ول، په  ځان سره ملگری لري چې د حکومت خښم او قهر راوپاروي؛ د

دې سره دوی د اعلیحضرت تمایلات هم امتحانول چې د خپل نظم د بیا رغاونې لپاره ضرور گڼل او په دې سره ئـې دا  

ناوۍ ظاهر  وړتیا موندله چې خپله لومړنۍ طرح پلې کړي. له دې کبله درانیانو ځان په دې ملزم گاڼه چې د وفادارۍ او در

پر مخ راکش کړي او ان په ماټه غاړه ئـې له پادشاه څخه د امتیازاتو د استراد غوښتنه کوله خو دا ئـې په خپلو منځو کې  

شخصي امتیازونه گڼل.  په عین حال کې دوی خپلو هیلو ته د رسیدلو په لاره کې له بریالتوب څخه ډیر لیري ول. دوی د  

او د اعلیحضرت شاه د احیا سوي سلطنت په لومړي کال کې هماغه سیستم د ډیرو لږو    سردارانو مالي سیستم لیدلی وو

اصلاحاتو په راوړلو سره تصویب سو، دا هغه مهال وو چې شاه د نوې واکمنۍ د ټینگښت لپاره همدا اوس تر هر بل وخته  

 تیالرله چې په هر مورد کې ورکول کیدل. ډیر، لازم محبوبیت ته اړتیا لرله او دغه محبوبیت د ډیرو امتیازاتو ورکړې ته اړ

د ولي محـمد د مالیاتو د نظارت د یوۀ کال له پوره کیدلو وروسته اعلیحضرت د میرزا احمد خان په نوم یو بل افسر    - ۳۲

  په کار وگومارۀ چې له کندهار څخه لیدنه وکړي او د ورکړل   (چې دی هم د بارکزي سردارانو د مالیې یو پخوانی وزیر وو )

سویو او اخیستل کیدونکو عوایدو محاسبات وویني؛ میرزا احمد د خپل کار له بشپړولو وروسته کابل ته راستون سو او د  

همدې کال لپاره د مالیاتي عوایدو انتظام د نوموړي تر نظارت او د هغـۀ د مشورو پر بنسټ تصویب سو. د یادونې وړ ده 

ر ضد په سختې رقابتي روحیې پاریدلی وو ځکه دی پوه سو چې اعلیضرت  چې میرزا احمد د محمـد تقي او ولي محـمد پ

دې ته لیواله وو چې د کندهار د مالیاتو اداره دې بیا هم د محـمد تقي او ولي محـمد په لاسونو کې پاتې سي؛، داسي ښکاریدله  

دوی په خپلو اقداماتو کې  چې د شاه شجاع موخه دا وه چې د حکومت په عوایدو کې  دې تر شونې کچې اغراق وسي او 

وشرموي او دواړه هغې سطحې ته راټیټ کړي چې بل څوک دې د هغوی د بدیل په توگه ورسي او پلمه به ورته پیدا سي 

چې دوی سلطنت ته په خپلو ژمنو کې پاتې راغلي دي او یا ئـې په ظالمانه ډول د مالیاتو د راټولولو په چارو کې د عدم  

کچې ته راټیټ کړي. له دې کبله دا معافیت چې سردارانو د تیول د ځمکو ډیرۍ برخه د ځمکو د محبوبیت تر ټولو ټیټې  

غیر مؤلدې ځانگړتیا له کبله یا د رعیت پر ځمکو د مالیاتي فشار د کمولو له کبله ورکړی وو چنداني د پام وړ ونـۀ گرځید.  

خرواره    ۱۴۲۰ه بشپړ ډول درانیان په کې استوگن دي، د هغو ولسوالیو د مالیې ټولټال چې په تیرین پورې تړلې وې او پ

روپۍ ثبت سوې وې؛ دا د تیمور شاه د مهال پخوانۍ مالیاتي ارزونه وه چې د    ۲۵۰۰۰غنم او زموږ د کمپنۍ په پیسو  

ځمکو په تولید کې د حکومت یوه منصفانه ونډه وه؛ دا هغه ځمکې وې چې د هزاره گانو له غصب څخه ژغورل سوې 

حکومت ملکیت گڼل کیدلې، خو دا ځمکې هم په مجموع کې په نامناسب ډول ارزول سوې وې یعنې هغه ځمکې   وې او د

چې د سیندونو په اوبو خړوبیږي له هغو څخه د حاصل یو پر پینځمه مالیه اخیستل کیدله او هغه ځمکې چې د کاریز په  

بنسټ بلل کیدۀ، نو له همدې  «جمع بندي»باتو کې همدا د اوبو خړوبیدلې له هغو څخه یو پر لسمه اخیستل کیدله او په محاس

کبله ول چې بزگرانو ددې غوښتنه کوله چې مالیات باید په دقیق ډول ټول سي. د نوآباد، خالصه او خشک آبه ځمکې هم  

یق سو  په همدا شان په عام ډول په زاړۀ جمع بندي سیستم کې پاتې سوې او په دغو ځمکو هم همدا سیستم هغه مهال تطب

چې کښت او کرهڼه په کې عامه سوه؛ د مالیاتو په کتابونو کې د هغو متروکو ځمکو هیڅ یادونه نـۀ ده سوې چې مائـې 

مخکې یادونه وکړه؛ ددغو ځمکو ستره برخه د درانیانو د استوگنو وگړو وه ؛ ددغو ځمکو د پریښودلو دلیل دا وو چې  
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ت تر ظلم لاندې راسي، چې په داسې ځمکو کې کښت کول په خپله حکومت دوی نـۀ غوښتل پرته له کوم دلیله دې د حکوم

ته یوه پلمه گرځیدله؛ په حقیقت کې ډیري هغه موارد چې دلته په کثرت توضیح سول وینو چې د میرزا احمد د مشورو په  

راټولولو مجموعه   پایله کې هغه مالي مسؤولیتونه چې د دواړو وروڼو پر غاړه اچول سوي ول څرگندوي چې د مالیاتو د

په کرکجنې توگه ترسره سوې ده او زه ئـې یوازې د شخصي حسادت انگیزې توضیح کولای سم. په هغه وخت کې چې  

ترتیبات بشپړې سول د درانیانو یو استازی له میرزا احمد سره یو ځای کابل ته راغی او د اعلیحضرت په منځگړیتوب او 

نې پر برکت ئـې تر ټولو مهمه لاس ته راوړنه ترلاسه کړله او هغه ددوی د تیول  د هغـۀ د خلاص او سخاوتمندانه پیرزوی

قلبو د معافیت بیا ارزونه او په اصلاح سوي ډول د درانیانو د سپارۀ ځواک بیا احیاء کول ول؛ محـمد تقي خان، مشهور په  

ه وه له خاصو دستوورنو سره یو ځای وکیل، چې د کندهار د عوایدو د ادارې لپاره د حکومت د مسؤولیت دنده ورپه غاړ

مؤظف سو چې له کابل څخه کندهار ته لاړ سي او هغه اقدامات عملي کړي چې هم له سیاسي او هم له مالي نظره د دغسې 

 مهمې گټې په ملاحظاتو ډک ول.  

بل دا چې وگورو    ددې مقالې بنسټیزه موخه د هغـۀ اسراف او تبذیر شننه ده چې درانیانو ته ورکړل سوي ول او   -  ۳۳

او جزئـیاتو ووایو. ښایي دا   تفصیل  په  چې دغو عطایاوو څه اغیزې درلودلی، لازمه ده چې د هغـۀ مهال دقیق شرایط 

گومان وکړو چې د قدیمي اصولو پر بنسټ درانیانو ته له مالیاتو معاف د ځمکو تصرف سلطنت ته د سپارۀ ځواک د خدمت  

گڼل کیدۀ چې د پخوا په شان ددوی حسابات ددوی په اعتبار په پام کې ونیسي، او یا   او تجهیزولو لپاره نور غیر ضروري

د حکومت مقروضات : د مالیاتو د ثبت له دفاترو څخه د هغو مالیاتو کسر چې د متروکو ځمکو له کبله پاتې دي او د  

ا ټول هغه څه دي چې موږ ئـې همداسې ځمکو گټه چې اړوندو کسانو ته دې بیرته د تصرف او کښت لپاره وسپارل سي د

د تعدیل غوښتونکي یو. خو دا بهیر عملاً نا شونی وو چې د تیول قلبو د سترې برخې  مفروض ملکیت دې نورو کسانو ته 

ولیږدول سي او هم دې د درانیانو له پلوه بیا هم د ځمکې ستره برخه حکومت ته په دواطلبانه ډول سره پریښودل سي؛  

تعدیل سویو شرطونو او د اعلیحضرت له هغې غوښتنې سره سمون نـۀ خوړ چې د هر سپارۀ لپاره  همدا شان دې کار د  

ئـې د اختصاص سوې ځمکې مشخصه اندازه غوښتله. له دې کبله هغه طرحه چې اعلیحضرت تصویب کړه دا دوه چې  

، د مخکیني کال د ځمکو یو ددراني له تیول قلبو څخه دې ترلاسه کیدونکې مالیې کې دې د دولت مطالبات ضمیمه کړي

پر درییم ورکړل سوی معافیت دې لغوه کړي او د سپرو د تنخواه لپاره دې د وکیل په وجوهاتو کې کریدیت یا اعتبار په  

  [ ژ  –فقرې په پای کې راغلي دي    ۳۳یادونه : جدولونه د  ]پام کې ونیسي. چې لاندنی جدولونه ئـې لنډیز وړاندې کوي :  

یح پوهیدلو لپاره څو ټکي د وضاحت وړ دي او هغو شرایطو ته په ارجاع دي چې په پوځي خدمت  ددغو جدولونو د صح

کې د مالیاتو د معافیت په مفروض اصل کې په پام کې نیول سوي دي. لومړی  : د یادونې وړ ده چې دې جدول کې د  

  ۲۰۰ې د اعلیحضرت د خوښې پر بنسټ له  قومي مشرانو تنخواه عمدتاً کومه ثابته اندازه نـۀ لري : دا تنخواه په کال ک

روپۍ کیږي متغییره  ۷۳۳تومانو پورې چې زموږ د کمپنۍ  ۶۵روپۍ کیږۍ، تر  ۲۲۲۲تومانو څخه چې زموږ د کمپنۍ 

ده؛ او په ځینو مواردو کې لکه د نورزیو یو قومي مشر محـمد عظیم خان او یا د علي زیو د قومي مشر اخترخان لپاره  

سپارۀ ځواک د کنډک د مشرۍ لپاره په پام کې نـۀ ده نیول سوې. دوهم : د مادونو مشرانو لپاره دغه    هیڅ ډول تنخواه د

تناسب د هرو شلو سپرو پر سر یو او د اجرت اندازه ثابته وه چې د درې قلبو پر سر وه، نیم په قریه جاتو کې او نیم په  

چې د قلبې پر سر درې خرواره او په محلاتو کې په نقد  محلاتو کې، په قریه جاتو کې د غلاتو پر بنسټ محاسبه سوې  
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روپیو وه چې د قلبې پر سر درې تومانه وه، چې د سردارانو د ارزونې پر بنسټ تبادله ئـې دوه خرواره وه او اوسنی نرخ  

کې د وښو د  [  1« ] کاه بها»روپیو سره برابره ده. په قریه جاتو کې لکه په   ۱۲  –  ۳۳زموږ د کمپنۍ د اسعارو له مخې له  

روپۍ اضافه سوې او ورسره سم د تنخواه په اندازې ور زیاتې سوې؛ مأدونو قومي   ۹تخفیف په نوم په هرې قلبې باندې 

 ۴ ۱/۲مشرانو ته د درې قلبو د مالیـې مجمومي ارزښت چې د حکومت د معافیاتو له تادیاتو څخه ترلاسه کیدونکي دي  

روپۍ. دریم : د سپارۀ جیره په دوه وو قلبو   ۵۷ناره په نقد یا زموږ د کمپنۍ په پیسو دی  ۱۲۰۰تومانه،  ۵خروراه غله، او 

محاسبه سوې وه او په دې توگه د هر سپارۀ پر سر د قلبې پر سر پخوانی تناسب دوه ځله زیات سو او په دې سره له  

سلاطینو هغه مهال ورکوله کله به چې   سلطنتي خزینې څخه د مدعیاتو جبران کیدۀ، دا جیره یا تنخواه  پخوانیو سدو زیو

سپارۀ سرتیري د جگړې ډگر ته راوغوښتل سول. همدا شان د سپرو د جیرې یا تنخواه په هکله د نقدو پیسو اود غلاتو  

ویش هم لیدل سوی دی،  هماغسې چې ما مخکې وویل، د مأدونو قومي مشرانو په هکله د دوه قلبو ارزښت :  یوه په قریه  

تومانه،    ۳په دې توگه ثابت درې خرواره په غلاتو او    –یوه په محلاتو کې د کاه بها له مالیې سره ضمیمه    جاتو کې، او

روپۍ. پاتې کیږي دا خبره چې د آس سپرو د شمیر او هغه نسبت چې دوی   ۳۸  ۱/۲دیناره او یا زموږ د کمپنۍ په  ۴۵۰۰

تنه سپارۀ چمتو کول. ددې شمیرې پر ځای   ۶۰۰۰ني قبیلو  له تیول قلبو سره لري خپلې کتنې وړاندې کړم. پخوا به درا

تنه د سلطنتي خادمانو په ډله    ۲۲۰تنه دې د سپرو او بر سیره پر هغو دې    ۲۶۰۰اعلیحضرت اجازه ورکړه چې یوازې  

قلبه ځمکه د سپرو د ځواک د    ۶۰۰۰کې ونیول سي او د کاکړو، بړیڅو او تیرین وگړو اسهام ئـې روښانه کړل. پخوا  

قلبه ځمکو څخه دې یوازې    ۵۲۹۸، یا  ۵۴۲۸اتلو لپاره ځانگړې سوې وه، اعلیحضرت یوازې اجازه ورکړه چې له   س

قلبه ځمکه او پاتې نور    ۳دراني سپرو ته اختصاص سي چې هر سپارۀ ته دوې قلبې ځمکه او هر مأدون مشر ته  ۲۵۰۰

اختصاص سي؛ له بلې خوا بړیڅ او تیرین آس سپارۀ  تنه دي  ۶۸دې سلطنتي خادمانو او کاکړو ته چې په شمار کې  ۱۳۰

تنه وو دوی هم د تیول په لیست کې ورزیات سول او تنخواه ئـې له خزانې څخه پرته له دې چې د    ۱۶۰چې شمیر ئـې  

ځمکو د محصول یا ارزونې یادونه ئـې وسي ورکړل سوه.  په دې توگه د ثبت د اسنادو پر بنسټ د دولت په اختیار کې د 

قلبې په او   ۳۰۸۱قلبه ئـې په قریه جاتو کې وه او د درانیانو ثبت سوې ځمکې  ۳۶۷قلبه وو چې  ۵۷۲ل د ځمکو مازاد تیو

 وو.  ۲۹۱۹چې دلته شمیر یوازې  ۲۰۵په محلات کې 

  

 د کندهار د قبیلو د سپارۀ ځواک لپاره د اعلحیضرت منظور سوې تنخواه
 د آسونو شمیر  د هرې درجې د تنخواه نرخ تنخواه په پیسو  تنخواه په غلاتو 
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۵۰ ۸۱۴۲      ...  .... .... .... .... .... .... .... 

د تنخواه  

ټولټال  

په  

 غلاتو 

 

درانیانو د سپارۀ ځواک لپاره ددې اصلاح سوې طرحې عملي کار زموږ د مقالې د پام وړ موضوع ده چې شننه د   – ۳۴

لپاره په پوځي   په مفروض وضعیت کې څلور ټکی ول چې د دراني استوگنو وگړو  ئـې اوس وړاندې سي. د دولت  به 

ونډه لرله. لومړی :  په ثابتو ارقامو که ووایو  خدمت کې د هرې قلبې پر سر د ټاکل سوې مالیـې په ممکنه تحقق کې ئـې  

قبله ځمکه وه چې دراني استوگنو د سردارانو د واکمنۍ پر مهال متروکه کړې وه. د تیر کال په مني کې، او کله چې  ۵۰۰

پسرلی راغی د اعلیحضرت په تکل کې کوم شک نـۀ وو چې ددراني سپور ځواک دې بیرته احیاء سي؛  له دې کبله سره  

دې چې هغه قبیلې راوغوښتل سوې چې د املاکو د ثبت د دفاترو له مخې ځمکو په دوی پورې اړه لرله چې خپله کرهڼه   له

پیل کړي او ډاډ ورته ورکړل سو چې بیا به هغه په زور اخیستنې یا آخاذۍ نـۀ کیږي چې له کبله ئـې بزگرانو ځمکې  

وړتیا نـۀ لیدله چې د کرنیزو خاورو د  پالنې او له سره روزنې    پریښودلې، خو په ډیریو حالاتو کې دوی په ځان کې دا

لپاره سره، د کرلو لپاره تخم او نور لگښتونه دې پورته کړای سي، او څاروي دې واخلي او هغه هم په داسې فصل کې 

نو خلکو ئـې  او له دې چې له دغو ځمکو سره مالیاتي ارزونه هم ضمیمه وه چې د هر شي ارزښت او قیمت لوړ تللی وو؛

له بیرته اخیستلو څځه ډډه وکړه. په داسې شرایطو کې حکومت د شاړو پاتې سویو ځمکو لپاره سرچینې نـۀ درلودلې، په 

پای کې د راتلونکي کال په مالیاتو کې په امانت کې جدي خیانت رامنځته کیدۀ، له دې کبله باید داسې اقدامات تر لاس  

ې دې د سلطنت د ملکیت په توگه وکرل سي.  دا ځمکې په همدې توگه هغو ډلو ته په لاندې ونیول سي چې دا قلبه ځمک

کرایه ورکړل سوې چې د آسانو شرایطو په لړ کې چې تشویقې طبعیت ئـې درلود وکري. د پولیټیکل ایجنټ تر لار ښونې  

لښکر د کمیسیارۍ د    خرواره تخم راوړل سو، دا غنم د اعلیحضرت د غلاتو له اختصاصیې څخه چې د   ۱۰۰۰لاندې  

مصرف لپاره ځانگړی سوي ول راوړل سول او شرط ایښودل سوی وو چې دا مقدار به بیرته د درمند له ټولولو وروسته  

حکومت ته سپاري؛ د حکومت مالیه د خاورې د حاصلخیزۍ پر بنسټ وټاکل سوه چې یا د ټولې ځمکې د کرایې له جمعې 

اره وه او یا د حاصل د ټاکلي ونډې پر بنسټ چې نظر په حالاتو ئـې توپیر کاوۀ، څخه چې عموماً د قلبې پر سر دوه خرو

له یو په لسو تر یو پر دریمې حاصل شمیرل کیدۀ. اوسمهال په هیڅ وسیلې دا آسانه نـۀ ده چې حکومتي مأمورینو د تیول  

مالیه راټوله کړې ده؛ ما تر خپلې  له هغو ځمکو څخه چې د نوموړو شرایطو تر سیوري لاندې کرل سوي دي دقیقاً څومره 

وسعې کوښښ کړی چې یو اټکلې شمیره وړاندې کړم ؛ حکومت ته بیرته راگرځیدونکي مالیاتي ونډه د هرې قلبې پر سر  

خرواره کیږي. دوهم : د دراني قلبه ځمکو د مالیاتي معافیت په هکله  په کندهار کې د درمند ټولولو پر مهال د   ۱  ۳/۴

لا تر اوسه څرگنده نـۀ ده او ولي محـمد خان د خپل ورور وکیل له راتگ مخکې د کندهار ښار د اړوندو    اعلیحضرت اراده

تیول قلبه ځمکو د مالیاتو د راټولولو مسؤولیت پر غاړه درلود او د هرې قلبه ځمکې پر سر دوه خرواره غله وه او   ۱۵۰۰

وه؛ او له دې چې ددغو غلاتو ستره برخه د شهزاده والي د امر پر   دا د شاه له پلوه د تیر کال د ثابتې مالیې هماغه اندازه

بنسټ د کندهار کمیسارۍ ته له پولیټکیل ایجنټ سره په تفاهم کې  په یوۀ ځل د پیسو په بدل کې زموږ د کمپنۍ د یوې روپۍ  

کو څخه ئـې دغلاتو ورکړل سول کله چې د اعلیحضرت فرامین راورسیدل چې د دراني له قلبه ځم  «اوړۀ»سیره آټا    ۱۶

  ۶۰۰راټولول منع کول، نور دا کار ناشونی وو چې تبادله سوی مقدار دې بیرته راوگرځول سي. دریم : ما په ځلونو د  
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قلبه ځمکې اختلاف ته اشاره کړې ده، دا اختلاف د نادر شاه له وخته د ځمکو د ویش د املاکو د ثبت په کتاب او د تیول د  

دغو ځمکو څومره برخه په رښتیا سره کرهڼې ته منل سوې ده. ما مخکې یادونه وکړه چې ځمکو د پراخولي دی چې د

سردارانو د خپل وخت د مالیاتو د راټولولو پر مهال په اړوندو ولسوالیو او کلیو کې د همدې مقدار اختلاف ته معافیت  

پیژندل سوی، ددې تر څنگ وکیل    ورکړی وو؛  خو له سلطنت سره د وکیل په قرار داد کې دغسې کوم معافیت نـۀ دی

قبله مازاد د کښت وړ ځمکه چې د دولت د    ۵۷۲ویل چې اعلیحضرت نوموړي ته خاص دستور ورکړی چې د سلطنت  

خرواره حاصل د قلبې پر سر ورکوي وساتي او د درانیانو په منځ کې دې ټوله هغه غیر مؤلد یا شاړه ځمکه   ۳مالیې  

په م  ۶۰۰۰وویشي چې د   لپاره د ځمکو قلبه ځمکو  په کتاب کې د هرې قبیلې  ثبت  جموعه کې راځي چې د املاکو د 

ځانگړی موقعیت او ځانگړتیا واضح لیکل سوې ده. درانیانو اعتراض وکړ چې که هغوی په دې ډول مجبور سي چې د  

پر څلور معیار ته   قلبه ځمکو د کسر مسؤولیت پر غاړه واخلي نو حکومت دې د هر سپارۀ پر سر د مالیـې اندازه یو ۶۰۰

راټیټه کړي او ددې انحراف مسؤولیت دې حکومت پر غاړه واخلي او یا دې په یوۀ نرخ کې تنقیص راوړل سي چې دوی 

  : او څلورم  اندازه څومره سپاره تجهیز کاندي.  په  تاوان جبران ورباندې وسي چې د ځمکو د مقدار  ته د رسیدونکي 

ره د ځمکې د تخصیص د واقعي اصولو د احتمال مخه ئـې په راتلونکې کې  وروستني ستر دلیل چې د پوځي خدمت لپا

نیوله او په هماغه ډول کار وکړي چې په ټوله کې د نادر شاه له اصلي او لومړنۍ طرحې سره ورته والی ولري دا وو چې  

ني ویش څخه راوروسته  د تیول قبلو د پراخو برخو د تملک انتقال له یوې ډلې څخه بلې ډلې ته وو چې د ځمکو له لومړ

تر نن پورې د پیړۍ په اوږدو کې دوام لري. د انتقال دداسې سیستم پلنیوی چې ډیر بدلولونه په کې راغلي دي مطلقاً ناشونی 

دی خو ورسره زه کولای سم خپله اټکلنه وکړم چې دغسې یو بدلون زموږ د کمپنۍ په پولي ارزښت د دوه یا درې لکو 

او هغه ځمکې چې په ښار پورې اړوند ځمکې دي په ندرت سره د قلبه یوه پر دریمه د هغو کسانو روپیو تر منځ سوی دی؛  

د زامنو او لمسیانو په لاسونو کې پاتې دي چې لومړی ورته ځمکه ورکړل سوې وه. د خرڅلاو شرایط ډیر ول خو دوی  

د ارتوالي په پرتلې د پوځي خدمت لپاره  ټول په یوۀ ټکي کې سره هم فکره او یو موټي دي چې له مالیاتو معاف د ځمکې

د دراني سپارۀ جنگیالي ځواک لپاره څومره حق الزحمه په څومره غلاتو او څو روپیو کې اختصاص سوې ده. په لومړیو 

کې کله چې درانیانو ته دا ځمکې ورکړل سوې هره قلبه ځمکه چې د قبیلې مشر یوې کورنۍ یا څو کورنیو ته ورکوله  

به د خدمت لپاره برابروي. د وخت په تیریدلو سره    «بدل»ولیت هم وو چې یو سپور جنگیالی او د هغـۀ  ورسره یو مسؤ

دغو ډلو دا گومان کاوۀ چې دوی د تولید دائـمي حق لري او یا د مارکیت وړ رښتوني متاع ددوی ده او کله چې شرایط  

د برابرولو پر ځای خپل حق او حقوق په ډیرو آسانو  ورباندې فشار راوړی چې فوراً دې پیسې برابرې کړي؛ دوی د پیسو 

شرایطو پر نورو بزگرانو باندې پلورلی دی. د سردارانو له دور مخکې د ملکیت پلورونکو به د حکومت د غوښتنې پر  

  بنسټ د پوځي خدمت د برابرولو لپاره مسؤولیت پر غاړه واخیست او په دې توگه د پیرودونکي لپاره به ئـې د لسو کالو 

لپاره د ټولې ځمکې حاصل له مالیې څخه معافیت تضمین کاوۀ. خو کله چې سرداران راغلل نو په تازه پیرودونکو ئـې 

فشار هغه مهال ډیر کړ چې له بزگرانو څخه ئـې د ځمکې د خاورې د ارزونې غوښتنه وکړه؛ ځکه چې پوځي خدمت ته  

وسته له دې چې حکومت د هرې تیول قلبه ځمکې پر سر ټاکلي د سپارۀ د برابرولو مسؤولیت د پلورونکي پر ذمت وو. ور

دي؛ د   انتقال وړ  انتقال کیدۀ چې ضمیمه مسؤولیتونه هم د  تفاهم  په دې  معمولاً  یا ملکیت  مالیه وټاکله همداسې ځمکه 

اعات کیدۀ  پیرودونگ په پیسو کې یو کسر رامنځته کیدۀ چې د اټکلي حاصل له کسر سره معادل وو؛ خو دا اصل تل نـۀ مر
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ځکه کله چې پلورونکي په دولت باندې کومه ادعا درلودله ځیني وختونه به ئـې د مالیاتي ارزونې لپاره خپل ذمت په دې  

پوهاوي وساتـۀ چې اړوند کسر دې د هغـۀ له مقبوضاتو یا اسنادو څخه وسي؛ همدا شان کله چې پلورونکي بل ملکیت  

لیاتو په غوښتنو کې وو پلورنکي به د ځمکې د ارزښت د لوړ ساتلو لپاره ډیر په  درلود لکه بڼونه یا ځمکه د حکومت د ما

ندرت سره له مالیاتي ارزونې څخه د معافیت ضمانت ورکاوۀ او په دې توگه به ئـې د کښت د حق د انتقال لپارۀ د وړیا  

ام وړ وو چې د تبادلې شرایط ئـې  پیسو ډیره برخه ځانته خپلوله. دغه مرتبات په لومړي ځل پر هغو خواوو باندې د الز

لاسلیک کړي ول او هغه مهال به له گډوډۍ او ابهام سره مخامخ سول چې د قرار داد یوه خوا به وفات سوه او همدا شان 

د حکومت د متغییره سیاست له کبله چې د مالیاتو په اداره کې رامنځته کیدۀ،  تر نورو متعددو  شرایطو لاندې د نور ځمکو  

کې گډوډي پیښیدله  چې له خپلو لومړنیو شرایطو سره به بل لوري ته ولیږدیدله. همداسې پیښه هغه مهال پیښ سوه  انتقال

کله چې د لومړي ځل لپاره د دراني سپرو د راټولیدو لپاره اعلان وسو، قومي مشران په خپل مسؤولیت نـۀ پوهیدل چې  

ډیرو بدلونونو او بې گټو هڅو وروسته پر داسې طرحې باندې  پوځي خدمت د دوی په ونډې پورې اړه لري؛ له یو شمیر

الحاله کاري اغیزمنتوب  پر وړاندې د متوسط  لږه د اعلحیضرت  د گذشتونو  تر  لږ  او  ټولمنلې وې  باید کار وسي چې 

 ضمانت په کې نغښتی وي.  

هم وي نور غیر قانوني دي. لومړني  په پای کې پر دغو ټکیو باندې توافق وسو : د تیول د ځمکو پلورل ان که اصلاح سوي  

ضامنین یا د هغوی اولادونه نـۀ سي کولای د کښت وړ ځمکې د حق په غیر قانوني انتقال سره ځانونه د پوځي خدمت 

لپاره د سپرو له تجهیز څخه مبرا وگڼي. د سپرو د تجهیز په کسر سوې ونډې کې چې قبیله ئـې چمتو کولو ته مکلفه ده له  

ه دې دا ونډه په اجبار چمتو سي چې دغسې ځمکنی ویش ئـې په لومړیو کې په حق کې سوی وو. که  هغو کورنیو څخ

څوک د ځمکو د استراداد غوښتنه کوي هرې هغې کورنۍ چې ځان ئـې پخوا له هغو ځمکو څخه خلاص کړی وو چې  

ه اخیستنه د ټولو خواوو تر منځ پخوا ورته ورکړل سوی وې باید د پیرودنگ پیسې بیرته وسپاري او د ځمکو له سره بیرت

پیښ سوه یعنی له لومړني ضامن یا لومړني ځمکوال څخه تر ثانوي ځمکوال او تر اوسني ځمکوال پورې. که هغې کورنۍ  

چې اصل کې ځمکه ورکړل سوې وه نـۀ سوای کولای د پیرودنگ لومړنۍ پیسې بیرته ورکړي نو په دې دې قناعت وکړي  

څخه دې یو تن د پوځي خدمت لپاره چمتو کړي او مزد به ئـې ورته د تحقق وړ ځمکې د  چې د خپلې کورنۍ له غړو  

ارزونې له مخې د قومي مشر یا د ولس له پلوه هغه مهال ورکړل سي چې که د کښت وړ ځمکې حق د همدې قبیلې یوې  

و نو حکومت ئـې بیرته د انتقال کورنۍ ته انتقال سوی وي او یا که د ځمکې حق له قبیلې دباندې کوم چا ته انتقال سوی و 

ذمت پر غاړه اخلي. حتی د همدغو توافقاتو په پام کې نیولو سره بیا هم ددغسې کارونو د ترسره کیدلو لپاره ډیر خنډونه  

پیدا سول چې زه به ورته وروسته له دې نغوته وکړم؛ خو دا ټول په نظام کې د دراني سپرو د راگډولو لپاره د قومونو په  

 د هغوی په داخلي موضوعاتو اړوند د یو بنسټ په توگه په تیورۍ کې پاتې سول.   منځ کې

په پورتني پاراگراف کې مو د څلورو گډو عواملو اغیزې یادې کړې، له دغو عواملو څخه کیدای سي پوه سو چې    – ۳۵

ځمکو په سپارلو کې د مالیاتو له د  اړوندو خواوو تر منځ د قبیلو د مشرانو له پلوه دراني سپرو ته عملاً په اصطلاح د  

تحقق پرته بل څه نـۀ ول او دولت د مالیاتو تعیین ددوی په اختیار کې پرې ایښی وو، همدا مشران ول چې د غلاتو یا پیسو  

یو څرگنده اندازه به ئـې  له خپل ولس څخه ددغو سپرو د تنخواه په توگه واخیستله او همدا قومي مشران ول چې دا به ئـې  

جبر په ولس باندې تپل. د بیلگې په توگه زه دلته د پوپلزیو د اوسني لوی مشر د حال شرح له سیمه ییز حکومت سره  په  
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ضمیمه کوم او د بیلابیلو اقلامو شرحه به هم ورسره وړاندې کړم چې ددې سیستم د کار کولو څرنگوالی په سمه په ډاگه  

د سپارۀ تنخواه په لومړي سر په غله او پیسو یوازې د ځمکې د پاڼه( : په دې حساب کې وینو چې    ۵۵۰کړي )وگورئ  

سپارلو په نسبت او د ټاکل سوې حق الزحمې د ارزښت په پام کې نیولو سره چې باید ورکړل سي محاسبه کیږي؛ په دې  

کې د اعلیحضرت قصد دا وو چې اړوندې خواوې دې پیسې او غلات له هغو ځمکو څخه ترلاسه کړي چې په لاس کې 

قلبه ځمکو کې چې خان ئـې مستحق وو،   ۳۰۰ئـې لري خو ددې امر پلي کول زښت ډیر توپیر لري. موږ وموندله چې په 

قلبو یوه برخه د ولسوالیو په وجهه کې وه او وبه وینو    ۳۰۰قلبې ئـې یوازې خان ته اختصاص سوې وې؛ د    ۱۰۹ ۱/۲

رځیدې؛ دا به د محلاتو د مالیاتي سیستم په عامې طرحې کې په  چې پیسې ئـې د سردار په امر په نقده د اداء کولو وړ وگ

خرواره مالیه وي او هم په ښار    ۳آسانۍ سره توضیح سي؛ زه دلته د هغـۀ یوه برخه په پام کې نیسم چې باید د قبلې پر سر 

تخصیص هغه برخه ده  قلبو عدم  ۴۰ ۶/ ۵قلبو له منځه د  ۱۵۰پورې اړوندو ځمکو کې د کاه بها په حساب په نقدو وي.  د 

چې د پوپلزیو له دې څانگې څخه د پیرودنگ له لارې نورو هغو قبیلو ته تللې چې افضل خان ورسره کومه اړیکه نـۀ  

درلودله. له دې کبله ول چې افضل خان له حکومته غوښتل چې له دغو ځمکو څخه مالیات ټول او دداسې مالیاتو یا تادیاتو  

له عموم ئـې  انتقال  پیروان وهڅوي، که کښت سوې د معادل  په هماغه اصل غوښت چې خپل  ي گودامونو څخه ځانته 

قلبه    ۱۸۹  ۱/۲ځمکې په بلې قبیلې اړه لره نو هغوی باید حکومتي مأمورینو ته د خپلو ځمکو مالیه ورکړي. خو د دغو  

توگه ونـۀ منله او سردارانو قلبې ځمکه خان د شاړې ځمکې په    ۶ځمکو اختصاص په خپله تر ټولو ناقص او نا مطلوب وو.  

ورڅخه مالیه وانخیستله ؛خان وویل چې دا ځمکه دې له هغو قلبه ځمکو سره مبادله سي چې ددوی مالیه پوره کولای سي؛  

قلبې نوره ځمکه حکومت نورو بزگرانو ته په دې دلیل ورکړه چې پوپلزیو دا ځمکې متروکه پریښودې وې او گډ    ۳۸

قلبه ځمکه چې یوازې د پوپلزیو    ۶۵/  ۱۲خروراه مالیه پرې راتلله او   ۳ې د قبلې پر سر  خرواره وو چ  ۳۲حاصل ئـې  

ددې قبیلې په تملک کې پاتې وه هغه ځمکه وه چې ددې اندازې نیمایي ئـې د لومړي ځمکوال د اولادونو له پلوه نـۀ وه  

غو شرایطو کې چې د ځمکو مالیاتي کرل سوی او اوس د پوځي خدمت د حضور مسؤولیت ورله غاړې دی. د انتقال په د

کسر حکومت په غلاتو ورکاوۀ، د مالیاتو تنقیص چې قبیلې د مالیاتو د تعیین اقلامو ته مسؤولیت درلود او په ولسوالیو کې  

په پیسو باندې د مالیـې نیمایي تخفیف، د درانیانو د خدمت شرایط ټول له یوې مخې له خپل بنسټ څخه منحرف سول او 

سیستم ئـې رامنځته کړ چې د کاري اغیزمنتیا له اړخه بې گټې، حکومت ته سر درد زیږونکی او اړوندو خواوو  داسې یو 

 ته ځپونکی یا سرکوبگر وو. 

 

 نوربیا 

 .…د کندهار حکومت له میر افضل خان سره په حساب کې
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 .شئټولي برخي لوستی ک ټواو د څلورم دریم ټوک 
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